主动公开
	佛府办函〔2017〕18号

佛山市人民政府办公室关于印发佛山市住房

保障体系建设“十三五”规划的通知
各区人民政府，市政府有关部门：

《佛山市住房保障体系建设“十三五”规划》业经市人民政府同意，现将印发给你们，请遵照执行，执行中遇到的问题，请径向市住建管理局反映。

佛山市人民政府办公室

2017年1月6日

佛山市住房保障体系建设“十三五”规划

一、总则

（一）规划背景。

住房保障是重要的民生工程。党的十八大报告提出要“建立市场配置和政府保障相结合的住房制度，加强保障性住房建设和管理，满足困难家庭基本需求”。2013年10月，习近平总书记在中共中央政治局第十次集体学习时就加快推进住房保障体系和供应体系建设作出指示，提出要构建以政府为主提供基本保障、以市场为主满足多层次需求的住房供应体系；要努力把住房保障和供应体系建设办成一项经得起实践、人民、历史检验的德政工程；要处理好政府提供公共服务和市场化的关系、住房发展的经济功能和社会功能的关系、需要和可能的关系、住房保障和防止福利陷阱的关系。十八届三中全会的通过《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》，提出要“健全符合国情的住房保障和供应体系，建立公开规范的住房公积金制度，改进住房公积金提取、使用、监管机制”，同时要求把进城落户农民完全纳入城镇住房和社会保障体系。《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》提出要“深化住房制度改革，加大城镇棚户区和城乡危房改造力度”；《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》提出要“提高住房保障水平”。2015年12月，中央城市工作会议提出要深化城镇住房制度改革，继续完善住房保障体系，加快城镇棚户区和危房改造，加快老旧小区改造。2016年2月，广东省人民政府颁布《广东省供给侧结构性改革去库存行动计划（2016—2018年）》，提出要逐步构建多层次、全口径住房保障体系，积极促进城市公共服务设施和基础设施均等化，提高人民居住水平，促进房地产市场平稳健康发展。该计划还提出2016—2018年全省计划完成棚户区改造16万户，其中通过货币化安置4万户左右。

佛山市高度重视住房保障工作，把解决人民群众的住房困难作为实现科学发展、促进社会和谐的一项重要民生工程来抓。《佛山市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》提出“加强住房保障。逐步完善住房保障和供应体系；完善保障房管理体系；加快推进城市棚户区改造货币化安置，着力改善困难群众住房条件。”因此，需要制定全市层面的住房保障体系建设规划，将各区的成功经验和做法加以推广，对各区住房保障工作进行全面安排，对全市住房保障作出规划和引导。

（二）规划范围和期限。

本规划范围为佛山市行政辖区内的禅城区、南海区、顺德区、高明区和三水区，规划期限为2016—2020年。

（三）规划依据。

1.相关法律、法规、标准规范与文件。

《中华人民共和国城乡规划法》（2015年4月24日）

《中华人民共和国土地管理法》（2004年8月28日）

《中华人民共和国城市房地产管理法》（2007年8月30日）

《中共中央国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》（2016年2月24日）

《国务院关于加快棚户区改造工作的意见》（国发〔2013〕25号）

《国务院办公厅关于保障性安居工程建设和管理的指导意见》（国办发〔2011〕45号）

住房和城乡建设部等6部委《关于做好住房保障规划编制工作的通知》（建保〔2010〕91号）

住房城乡建设部办公厅《关于加快公共租赁住房分配入住的通知》（建办保函〔2015〕212号）

广东省人民政府《广东省供给侧结构性改革总体方案（2016—2018年）》及《广东省供给侧结构性改革去库存行动计划（2016—2018年）》（粤府〔2016〕15号）

《广东省城镇住房保障办法》（粤府令第181号）

《广东省人民政府关于加快棚户区改造工作的实施意见》（粤府〔2014〕2号）

《广东省住房保障制度改革创新方案》（粤府办〔2012〕12号）

《广东省基本公共服务均等化规划纲要（2009—2020年）》（修编版）（粤财办〔2014〕23号）

《佛山市住房保障制度改革创新工作方案》（佛府办函〔2012〕436号）

《佛山市保障性住房管理办法》（佛府〔2012〕72号）

其他相关法律、法规、标准规范与文件。

2.上层次规划及相关规划。

《国家新型城镇化规划（2014—2010年）》

《广东省新型城镇化规划（2014—2020年）》

《珠江三角洲地区改革发展规划纲要（2008—2020）》

《广东省佛山市土地利用总体规划（2006—2020）》

《佛山市城市总体规划（2011—2020）》

《佛山市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》

其他相关规划。

（四）规划指导思想。

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面落实十八大以及十八届三中、四中和五中全会精神，按照“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，以保障和改善民生为重点，不断深化住房制度改革，进一步完善住房保障体系构建。将保障性住房实物安置与货币化安置相结合，将公租房建设与棚户区改造相结合，满足全市人民的基本居住需求，努力实现广大群众住有所居的目标。

（五）规划编制原则。

1.尊重历史，因地制宜。

尊重历史，就是要在住房保障的机制建立和具体实践中充分考虑历史因素，客观对待各地在住房保障管理机制和模式上存在差异，做到新体系与原有体系的良好对接。因地制宜，则是结合佛山各地经济、社会发展不均衡的特点，采用与本地区相适应的保障形式满足不同群体的住房保障需求。

2.积极有为，服务大局。

住房保障工作涉及民生福祉，更与城市的产业提升、人才的集聚、经济社会发展息息相关。在实现了户籍中低收入住房困难家庭应保尽保后，新的时期，住房保障工作应更加积极有为，通过适度扩面，将引进人才、新就业职工、异地务工人员等群体纳入保障范围，服务于佛山“新市民”政策的推进以及全国制造业先进城市发展战略的实施。

3.统分结合，各司其职。

统分结合，就是要处理好各级住房保障责任部门的统筹管理与任务分解的关系，适度强化区一级统筹力度。各司其职，就是要完善机制建设、合理分工、明确各部门责任、实施量化考核，确保住房保障工作有序推进。

4.以需定建，分类保障。

以需定建，是要求充分利用历次住房保障需求调查成果，建立和完善保障性住房动态申报机制，及时了解各类保障对象需求状况，根据需求和地方财力状况，及时制定和调整住房保障年度计划。分类保障，则要求区分和识别不同保障对象的需求，提供差异化住房保障方式。

5.产品多样，机制创新。

产品多样，是要求不局限于现状，在充分利用存量保障房的基础上，采取多种形式筹集保障性住房，提供灵活多样的保障产品，满足不同的保障需要。机制创新则要求先行先试，创新工作机制，为妥善解决资金、房源筹集等瓶颈问题、加快各项工作推进提供制度保障。

（六）规划标准和保障对象。

本规划的覆盖范围为，佛山市辖区人均自有产权住房建筑面积低于15平方米中低收入城镇户籍住房困难家庭，以及符合条件的新就业职工、引进人才和外来务工人员等群体。

（七）规划性质。

本规划为切实解决城市中低收入家庭、符合条件的新就业职工、引进人才和新市民等各类群体住房困难提供综合指导，提出规划期内保障性住房筹集的数量、规模、结构和空间布局，是我市“十三五”时期住房保障工作的依据。在规划期限内，与我市住房保障相关的各项工作、计划，应与本规划协调。

二、住房保障现状和需求预测

（一）佛山市住房保障工作成效回顾。

“十二五”期间，佛山市健全住房保障工作机构，初步建立了相对完善的住房保障政策体系，困难群众居住条件进一步得到改善。2011年至2015年10月，佛山市新开工保障性住房数量为47812套，完成率为107.4％。

“十二五”期间，佛山市住房保障安置目标为22470户，安置套数为20683套，其中2013年安置6835套，2014年安置7279套，2015年安置6332套。

“十二五”期间，佛山市由政府投资建设或筹集的保障性住房在建（含基本建成）及竣工未分配量共计8135套。

（二）佛山市住房保障需求量测算。

根据佛山市住房保障管理信息系统数据库以及顺德区国土城建和水利局提供的住房保障历史数据，结合2016年度开展的全市住房保障需求调查，测算得到佛山市现有需求量为6587户，2016—2020年需求增量预测为6847户，“十三五”期间的住房保障需求总量（不含棚户区改造）为13434户。

（三）佛山市住房保障供应量测算。

根据住房保障建设和分配历史数据，考虑佛山市住房保障现有存量，结合住房保障需求总量测算结果，预测佛山市“十三五”规划期间，将新增公共租赁住房6890套（户），其中通过直管房改造筹集1000套，市场购买或长期租赁1000套，发放租赁补贴4890户；根据我省2016—2018年棚户区改造总量和佛山市实际，预测佛山市“十三五”期间棚户区改造房建设量为3135套（户）。由此算得佛山市“十三五”期间需筹集各类保障性住房10025套。

（四）佛山市保障性住房筹集方式。

按照建立租购并举住房制度的要求，多渠道筹集保障性住房房源。鼓励将房源筹集与化解房地产库存相结合，通过发放租赁补贴方式实施住房保障，采取政府购买或长期租赁库存商品房方式筹集公共租赁住房，鼓励企业和社会力量投资建设等方式筹集房源。棚户区改造采取行政主导，市场运作的改造模式，对于国有工矿棚户区等不具备市场运作条件的改造项目，采取政府实施，企业配合的改造模式。棚户区改造与房地产去库存相结合，提高货币化安置比例。

（五）佛山市住房保障资金需求量测算。

根据佛山市“十三五”期间保障性住房实物安置量和棚户区改造规划量，参考佛山市房地产市场同类房价水平的实际情况，测算得到佛山市“十三五”期间实物安置的公共租赁住房和棚户区改造资金需求总量为250083万元；根据佛山市“十三五”期间租赁补贴发放量（租赁补贴资金发放量为期初原有保障户数和新增保障户数资金发放量之和），参考佛山市和顺德区租赁补贴标准，算得佛山市“十三五”期间住房保障租赁补贴资金需求量为14775万元。由此测算，规划期内佛山市住房保障资金需求总额为264858万元。

三、住房保障规划目标

（一）住房保障总体目标。

规划期内，通过加快外来务工人员市民化，推进以满足新市民为出发点的住房制度改革，加大城镇棚户区和城乡危房改造力度，逐步建立市场配置和政府保障相结合的住房制度。进一步完善多渠道、多层次的住房供应体系，引导形成合理的住房消费结构。合理优化住房及建设用地规模，支持居民自住和改善性住房需求，满足不同收入层次居民的住房需求，逐步提高辖区居民居住水平，促进房地产市场平稳健康发展。

到规划期末，健全具有佛山特色的住房保障和供应体系，满足不同收入层次居民的住房需求，实现包括中等偏下收入家庭、新就业职工、引进人才、有稳定职业外来务工人员在内的各类群体住房基本得到保障的目标，并有效提升棚户区改造居民的居住条件。

（二）住房保障中长期目标。

进一步深化城镇住房制度改革，继续完善住房保障体系。建立市场配置和政府保障相结合的住房制度，形成多层次的住房供应体系，构建结构合理的住房消费体系；形成以公共租赁住房为主体的多层次住房保障体系，基本实现中低收入家庭户均租住或拥有一套住房，使包括常住居民在内全体家庭居住条件得到明显改善；基本实现城乡住房保障公共服务均等化。

（三）住房保障分项目标。

1.新增住房保障（公租房）供应目标。

合理确定保障性住房项目建筑面积、套型结构、室内装修标准和相应配套设施。成套公共租赁住房单套建筑面积原则上控制在60平方米以内，户型以两房一厅为主。以集体宿舍形式建设的保障性住房，应执行国家宿舍建筑设计规范规定，人均住房建筑面积不得少于5平方米。

加强保障性住房筹集，通过改建、扩建、市场长期租赁、市场上购买等方式筹集住房保障房源，化解房地产库存。采取政府主导、社会力量共同参与的方式建设保障性住房。同时，将保障性住房实物安置与货币化安置相结合，探索通过发放租赁补贴方式解决群众住房困难。规划期内，佛山市新增公共租赁住房6890套（户），其中通过直管房改造筹集1000套，市场购买1000套，发放租赁补贴4890户，资金需求量为84387万元。

2.棚户区改造目标。

采取多种途径加大城市危旧房和棚户区改造力度。对零星分散、改造难度较大、单独项目运作成本较高的城市棚户区采取综合开发，连片建设的改造方式；对具备市场运作条件的棚户区改造项目，采取行政主导，市场运作的改造模式。对于国有工矿棚户区等不具备市场运作条件的改造项目，采取政府实施、企业配合的改造模式。规划期内，棚户区改造3135套（户），资金需求量为180471万元。

3.住房公积金目标。

扩大住房公积金覆盖面，为城市居民改善居住条件提供支持，到规划期末，住房公积金制度实施覆盖面达到90％。

（四）住房保障总量目标。

规划期内，佛山市住房保障总量为10025套（户），其中公共租赁住房2000套，新增发放租赁补贴4890户，棚户区改造3135套（户）。规划期内，佛山市各年度保障性住房筹集量如下：2016年筹集各类保障性住房1674套（户）；2017年筹集各类保障性住房3324套（户）；2018年筹集各类保障性住房2457套（户）；2019年筹集各类保障性住房1420套（户）；2020年筹集各类保障性住房1150套（户）。

四、住房保障区域指引和资金

（一）住房保障总量区域指引。

规划期内，佛山市住房保障总量为10025套（户），各区新增住房保障供应量具体指引如下：禅城区住房保障总量为4617套（户）；南海区住房保障总量为2364套（户）；顺德区住房保障总量为1251套（户）；高明区住房保障总量为775套（户）；三水区住房保障总量为1018套（户）。

（二）住房保障区域布局原则。

规划期内的住房保障主要包括实物安置与货币安置方式。货币安置的布局以群众自行选择，方便生活与工作的原则进行；实物安置的布局遵循相对均衡原则与配套先行原则。

相对均衡原则。是指保障房选址须符合城市规划要求，结合城市发展战略方向和城市产业空间规划布局，并应在各区域平衡。保障房布局应体现区域均衡，满足保障人群的地缘、交通等要求，防止“大疏大密”的空间格局。

配套先行原则。是指应在公建配套设施比较完善的区域、或靠近重点发展地区储备保障房建设用地或房源；或在交通出行、配套设施、居住环境等方面得到改善的地区储备保障房建设用地或房源。以方便受保障群众的生活与工作。

（三）住房保障重点区域指引。

规划期内，各区应根据住房保障需求情况，确定住房保障的重点区域。以货币安置（租赁补贴）进行的住房保障应尽量做到区域均衡，特别是要弥补各区实物安置所不能覆盖的地区，最大程度惠及困难群众。具体而言，明确住房保障重点区域如下：禅城区住房保障重点区域为祖庙、张槎、石湾等镇街；南海区困难群众相对分散，住房保障重点区域为桂城、九江、西樵、狮山、大沥和里水等镇街；顺德区住房保障重点区域为大良、容桂等镇街；高明区住房保障重点区域为荷城街；三水区住房保障重点区域为西南街。

（四）佛山市住房保障资金来源和供应计划。

根据佛山市住房保障和棚户区改造规划量，以及同类房屋市场价格、租赁补贴标准和棚户区改造货币化标准，算得规划期内，佛山市住房保障资金供应量为264858万元，佛山市各年度住房保障资金供应量为：2016年，住房保障资金供应量为80040万元；2017年，住房保障资金供应量为101486万元；2018年，住房保障资金供应量为51073万元；2019年，住房保障资金供应量为15345万元；2020年，住房保障资金供应量为16914万元。

各区住房保障资金供应情况如下：禅城区住房保障资金供应量为67969万元；南海区住房保障资金供应量为125065万元；顺德区住房保障资金供应量为48869万元；高明区住房保障资金供应量为11253万元；三水区住房保障资金供应量为11703万元。

保障性住房建设资金、住房租赁补贴资金来源主要包括：

1.中央和省安排的专项补助资金；

2.市、区财政年度预算安排资金；

3.提取贷款风险准备金和管理费用后的住房公积金增值收益；

4.土地出让净收益中按照不低于10％的比例或按不低于土地出让收入3％的比例安排资金；

5.保障性住房和配套设施出租回收资金；

6.企业投入的自有资金；

7.村镇集体经济合作组织投入资金；

8.依照国家规定发行企业专项债券；

9.社会捐赠资金；

10.经政府批准可纳入保障性住房的其他资金。

五、住房保障年度计划

（一）2016年住房保障年度计划。

2016年，佛山市住房保障量为1674套（户），其中公共租赁住房实物安置300套，租赁补贴290户，棚户区改造1084套（户），筹集住房保障资金80040万元。各区2016年住房保障年度计划如下：

禅城区住房保障量为421套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造321套（户）；筹集住房保障资金20343万元。

南海区住房保障量为744套（户），其中公共租赁住房实物安置300套、租赁补贴0户，棚户区改造444套（户）；筹集住房保障资金48836万元。

顺德区住房保障量为40套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴40户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金48万元。

高明区住房保障量为195套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴0户，棚户区改造195套（户）；筹集住房保障资金5990万元。

三水区住房保障量为274套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴150户，棚户区改造124套（户）；筹集住房保障资金4822万元。

（二）2017年住房保障年度计划。

2017年，佛山市住房保障量为3324套（户），其中公共租赁住房实物安置900套、租赁补贴1180户，棚户区改造1244套（户）；筹集住房保障资金101486万元。各区2017年住房保障年度计划如下：

禅城区住房保障量为1536套（户），其中公共租赁住房实物安置500套、租赁补贴650户，棚户区改造386套（户）；筹集住房保障资金26191万元。

南海区住房保障量为860套（户），其中公共租赁住房实物安置400套、租赁补贴100户，棚户区改造360套（户）；筹集住房保障资金52469万元。

顺德区住房保障量为344套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造244套（户）；筹集住房保障资金13446万元。

高明区住房保障量为280套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴150户，棚户区改造130套（户）；筹集住房保障资金4255万元。

三水区住房保障量为304套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴180户，棚户区改造124套（户）；筹集住房保障资金5126万元。

（三）2018年住房保障年度计划。

2018年，佛山市住房保障量为2457套（户），其中公共租赁住房实物安置600套、租赁补贴1150户，棚户区改造707套（户）；筹集住房保障资金51073万元。各区2018年住房保障年度计划如下：

禅城区住房保障量为1250套（户），其中公共租赁住房实物安置500套、租赁补贴650户，棚户区改造100套（户）；筹集住房保障资金8460万元。

南海区住房保障量为220套（户），其中公共租赁住房实物安置100套、租赁补贴120户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金7428万元。

顺德区住房保障量为707套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造607套（户）；筹集住房保障资金34486万元。

高明区住房保障量为100套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金240万元。

三水区住房保障量为180套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴180户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金459万元。

（四）2019年住房保障年度计划。

2019年，佛山市住房保障量为1420套（户），其中公共租赁住房实物安置100套、租赁补贴1270户，棚户区改造50套（户）；筹集住房保障资金15345万元。各区2019年住房保障年度计划如下：

禅城区住房保障量为800套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴750户，棚户区改造50套（户）；筹集住房保障资金6090万元。

南海区住房保障量为260套（户），其中公共租赁住房实物安置100套、租赁补贴160户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金7908万元。

顺德区住房保障量为100套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金408万元。

高明区住房保障量为100套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金336万元。

三水区住房保障量为160套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴160户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金603万元。

（五）2020年住房保障年度计划。

2020年，佛山市住房保障量为1150套（户），其中公共租赁住房实物安置100套、租赁补贴1000户，棚户区改造50套（户）；筹集住房保障资金16914万元。各区2020年住房保障年度计划如下：

禅城区住房保障量为610套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴560户，棚户区改造50套（户）；筹集住房保障资金6885万元。

南海区住房保障量为280套（户），其中公共租赁住房实物安置100套、租赁补贴180户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金8424万元。

顺德区住房保障量为60套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴60户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金480万元。

高明区住房保障量为100套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金432万元。

三水区住房保障量为100套（户），其中公共租赁住房实物安置0套、租赁补贴100户，棚户区改造0套（户）；筹集住房保障资金693万元。

（六）动态调整年度计划，保持适度灵活性。

在执行上述年度计划的同时，市、区两级住房保障管理部门应根据上级主管部门当年下达的目标任务，结合本地实际情况，决定是否对年度住房保障任务量等指标作出适当调整，以保持规划实施的适度灵活性。

六、住房保障政策与策略

（一）深化城镇住房制度改革，完善住房保障体系。

按照《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》和中央城市工作会议的要求，深化城镇住房制度改革，继续完善住房保障体系。逐步构建多层次住房保障体系，积极促进城市公共服务设施和基础设施均等化，提高人民居住水平。建立租购并举的住房制度，把符合条件的新市民逐步纳入公共租赁住房保障范围。努力把住房保障和供应体系建设办成一项德政工程。

（二）推行多样化保障性住房筹集模式，发展和规范货币化保障方式。

将保障性住房建设与改善民生、提高居民生活幸福感相结合，推行政府、社会力量、企业投资的多渠道、多样化的保障性住房筹集模式。“十三五”期间，原则上政府不再动工新建保障房项目，转而采用市场上购买、长期租赁、直管房改造以及企业在园区配建等多种方式筹集保障房房源。

因地制宜，积极引导、鼓励社会力量参与保障性住房建设。公共租赁住房建设以企业和社会力量为主，通过银行中长期政策性贷款支持、按照国家和省有关规定减免行政事业性收费、资本金注入、保障房资产注入等措施，鼓励、支持企业和社会力量收购或长期租赁库存商品房作为公共租赁住房形式出租。认真落实相关优惠政策，调动企业和社会力量参与公共租赁住房建设的积极性。

由政府主导、通过市场上购买或长期租赁方式筹集保障房的，必须严格遵照政府采购法及相关实施条例要求，依法依规实施采购。

大力发展和规范租赁补贴、棚户区改造货币化安置等货币化保障方式。逐步提高租赁补贴发放比例。强化货币化保障方式的制度建设，由各区住房保障部门完善租赁补贴和货币化安置款项发放的备案手续，加强对相关工作的监管。同时，货币化保障应根据需要实行动态调整，增加住房保障工作的灵活性，扩大惠及面。

（三）实物保障与租赁补贴双管齐下，解决户籍中低收入家庭住房困难。

户籍中低收入家庭住房困难的解决方式以实物保障和租赁补贴为主。充分利用存量保障房源，拓宽新增保障房源筹措渠道，加快实物保障产品的分配工作。实物保障产品不足，或者由于困难群众分布较分散，采用集中实物安置确有难度的，则通过发放租赁补贴的方式解决户籍中低收入家庭住房困难。在条件许可的前提下，通过放宽收入线标准、向引进人才、特殊岗位员工等特定群体开放等方式，扩大租赁补贴保障范围；在租金水平较高的区域，还应适当提高补贴发放标准，提高租赁补贴保障方式的适用性。

（四）积极有为，住房保障向新就业职工和引进人才适度倾斜。

新就业职工和引进人才是推动城市发展、实现城市创新驱动发展战略的重要力量，各地政府应拿出一定数量的房源，优先解决这两类群体的阶段性住房困难。

向新就业职工提供交通便捷，租金适宜的保障房产品，满足其过渡性的住房需求。同时，应通过紧凑的产品设计和完善保障性住房准入退出机制，过滤不当需求，提高公共租赁住房的周转率。

建立多渠道和多形式的人才住房问题解决机制。对于高级技师、工匠等高技能人才以及城市产业发展亟需的特殊工种等，应由政府提供一定数量人才公寓满足其住房需求；向符合一定条件的人才发放购房补贴或提供购房贴息、租房补贴等，资助其购买或租赁住房，以满足个性化的住房需求。

由于新就业职工和人才的群体特征，这两类人群在申请住房保障房时，试行放宽或取消其收入限制。

（五）顺应新型城镇化发展趋势，积极探索服务新市民住房保障新方式。

在地方财力允许的情况下，循序渐进探索服务新市民的住房保障新形式。首先，充分利用国家推进新型城镇化的各项政策，加快新市民的市民化步伐。研究与国家关于人、地、钱“三个挂钩”政策衔接的地方政策，在用地和资金上向人口流入地倾斜，解决异地务工人员住房困难。其次，在做好房地产去库存工作的同时，重视新市民住房问题的解决。在新建住房方面，将财政转移支付和国家基建投资倾斜的资金和城镇建设用地增加指标专项用于解决外来务工人员市民化工作。第三，设置科学合理的准入门槛，区分轻重缓急，优先解决在佛山居住和工作年限长，对城市贡献度大的新市民（尤其是环卫、公交、卫生、教育以及政法等公共服务领域一线员工）的住房问题，助推地方经济社会发展。第四，通过鼓励园区配套建设员工宿舍、引入社会力量建设公共租赁住房以及进行城中村出租屋市场整治等形式，改善广大新市民的居住环境。第五，在扎实调研基础上，通过对原有产品升级改造、租金标准调整以及房源置换等方式，多策并举，更好满足新市民住房需求，提高部分为产业园区配套建设的公共租赁住房项目的入住率。

（六）稳步推进城市棚户区改造。

棚户区改造是重大的民生工程和发展工程，需要实事求是，稳步推进。第一，拓宽城市棚户区改造的融资渠道。通过增加财政补助、加大银行信贷支持、吸引民间资本参与、扩大债券融资、企业和群众自筹等办法筹集资金，多渠道推进城市棚户区改造。第二，合理制定补偿标准，调动项目所在片区住户参与改造的积极性。第三，提高货币化安置比例。政府通过提高货币化安置奖励标准、协助群众购买安置住房、优先安排入住公共租赁住房等方式，积极引导棚户区居民优先选择货币化安置方式解决住房问题。力争在“十三五”期间，棚户区改造全部采用货币化安置方式。第四，深入细则开展群众工作，稳扎稳打推进棚户区改造。每一个棚户区改造项目，需要做好改造方案和各项预案，对群众进行深入细则的动员发动和政策解释工作，防范社会稳定风险。

（七）完善保障房社区配套设施、创新产品设计。

高度重视已建和新建保障房小区配套设施建设，满足社区居民的日常生活、就医、就学的需要。制定保障性住房工程建设技术专项指引，根据特殊人群的需要进行有针对性的配套设施建设，真正使住房保障做到以人为本。考虑新生育政策对家庭人口规模可能增大的影响，在新建或筹集保障房源时适当增加较大面积以及多居室住房的比例，必要时还可探索提高现有保障房面积限定的可行性。

（八）完善住房保障准入审核与分配管理机制。

“十三五”期间，进一步完善保障房申请、轮候和分配管理，实现住房保障管理的规范化。建立辖区内住房保障动态申报和管理机制，及时掌握住房需求信息，以便实现以需定建、动态调整、优化管理。进一步完善住房保障管理信息系统，提高住房保障申请材料审核的准确性，优化住房保障准入和退出机制。加强与国土规划、民政、卫生和计划生育、人力资源和社会保障、公安等部门的沟通协调，疏通部门之间的数据信息共享渠道，建立住房保障领域共享数据库，推动住房保障大数据化发展。

（九）加强保障性住房分配后的监管，健全住房保障退出机制。

首先，细化相关管理办法，健全住房保障退出机制，做到处理违规行为，有章可依。其次，促进各政府部门信息数据共享，接受全社会共同监督，实现动态监督。第三，加大巡查和抽查力度，完善举报投诉制度，严厉查处违法出租、出借等保障性住房违规使用行为。第四，建立住房保障个人不良信用档案，与其他相关征信系统实现互联互通，发挥震慑作用。总之，通过多方努力，确保住房保障资源公平善用。

（十）打造专业化住房租赁平台，优化保障房筹集与租赁管理。

按照“政府引导、企业主体、市场运作、政策扶持”的原则，省市两级合作共建专业化住房租赁平台。由平台通过购买、建设、服务代理等方式为住房保障筹集房源，优化保障房的租赁管理，促进购租并举、市场配置与政府保障相结合的住房制度的建立和完善。

七、制度和保障措施

（一）明确各级政府在住房保障规划实施中的责任。

明确各层级政府在规划实施中的事权和责任，全面落实本规划确定的住房保障目标和各分项目标，明确各部门、各级政府执行规划的责任、权利和义务以及相应的奖惩措施，并将住房保障规划实施评价结果作为相关各级政府业绩考核的标准。

（二）健全住房保障决策和管理机构，明晰管理责任。

住房保障工作机构是推进住房保障工作的组织保障，须建立和完善住房保障工作机构，保证住房保障工作的规范化、常态化，保证住房保障工作的可持续发展。进一步健全市、区住房保障管理实施机构。市住建管理部门会同相关职能部门，按照各自职责分工，负责本市保障性住房规划、建设、申请、审核及配租管理工作的指导、监督和备案工作。编制保障规划，定期公布保障性住房建设和管理情况，加强部门联动，实现部门间的信息共享，确保准入条件和退出条件审核公正性和准确性。健全镇街住房保障具体实施机构。各区（镇）人民政府、街道办事处应当设立住房保障独立实施机构，即住房保障办或住房保障中心等，整合棚户区改造等有关职能。配备相应的专职工作人员，从事保障性住房需求调查、建设、申请受理、审核、公示轮候等准入和退出管理工作。加大住房保障工作经费投入、加强对基层人员的培训，提高服务水平。

（三）完善规划公开和公众参与。

完善住房保障规划实施管理的公众参与的形式、参与程序和回应机制，充分采用多种灵活手段，如专家咨询、公众论坛、研讨会、报告、大众媒体、以及通信联络、问卷调查等等，提高住房保障规划编制与实施过程中的公众参与程度，使社会各界和公众了解规划、监督规划的实施。

（四）建立规划实施的评价机制。

建立行之有效的住房保障体系建设规划实施评价机制，保证规划实施的质量以及规划与现实情况的契合程度，根据存在问题和发展要求，对规划实施和调整提出意见，并及时加以修正和完善。其中包括：对规划编制过程的评价，提出规划编制过程是否符合法律法规要求、是否体现公众意愿等方面的评价意见；对规划编制成果的评价，提出规划成果是否科学合理的评价意见；对规划实施效果的评价，提出规划的实施是否能有效解决居民的住房困难、达成规划目标的评价意见。

（五）加强住房保障工作的社会监督。

增加住房保障工作的透明度，增强群众对住房保障工作的监督，建立起住房保障公开查询制度，确保各项政策得以公开、公平、公正实施。

附件：1.佛山市住房保障体系建设“十三五”规划指标表

2.佛山市2016—2020年新增住房保障供应总量

3.佛山市2016—2020年各区住房保障资金供应计划

4.佛山市2016—2020年住房保障年度计划

5.佛山市2016—2020年住房保障供应量与资金需求量（按年度分）

6.佛山市2016—2020年住房保障供应量与资金需求量（按区域分）

7.佛山市住房保障体系建设“十三五”规划示意图

附件1

佛山市住房保障体系建设“十三五”

规划指标表

	指标分类
	指标名称说明
	单位
	指标属性

	住房保障准入指标
	住房保障人均住房标准
	≦15平方米
	指导性

	住房保障人均收入标准
	≦上年度城镇居民人均可支配收入
	指导性

	租赁补贴
	4890户
	约束性

	公共租赁住房筹集规模
	2000套（户）
	约束性

	棚户区改造
	3135套（户）
	约束性

	住房公积金制度实施覆盖面
	90％
	预期性

	居住质量和环境指标
	保障房工程质量一次性验收合格率
	100％
	约束性

	保障房工程质量验收优良率
	≥80％
	约束性

	新建保障房小区物业管理覆盖面
	100％
	预期性

	关联资源配置指标
	保障性安居工程资金投入
	26.49亿元
	预期性

	注：1.保障性安居工程包括公共租赁住房和棚户区改造用房。

2.表中保障性安居工程资金投入包括公共租赁住房建设或回购资金、租赁补贴和棚户区改造资金，租赁补贴资金发放量为期初原有保障户数和新增保障户数资金发放量之和。

附件2
佛山市2016—2020年新增住房保障供应总量

	（单位：套/户）

	年份
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年
	合计

	禅城区
	直管房改造
	0
	500
	500
	0
	0
	1000

	市场上购买或长期租赁公共租赁住房
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	租赁补贴
	100
	650
	650
	750
	560
	2710

	棚户区住房改造
	321
	386
	100
	50
	50
	907

	小计
	421
	1536
	1250
	800
	610
	4617

	南海区
	直管房改造
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	市场上购买或长期租赁公共租赁住房
	300
	400
	100
	100
	100
	1000

	租赁补贴
	0
	100
	120
	160
	180
	560

	棚户区住房改造
	444
	360
	0
	0
	0
	804

	小计
	744
	860
	220
	260
	280
	2364

	顺德区
	直管房改造
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	市场上购买或长期租赁公共租赁住房
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	租赁补贴
	40
	100
	100
	100
	60
	400

	棚户区住房改造
	0
	244
	607
	0
	0
	851

	小计
	40
	344
	707
	100
	60
	1251

	高明区
	直管房改造
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	市场上购买或长期租赁公共租赁住房
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	租赁补贴
	0
	150
	100
	100
	100
	450

	棚户区住房改造
	195
	130
	0
	0
	0
	325

	小计
	195
	280
	100
	100
	100
	775

	三水区
	直管房改造
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	市场上购买或长期租赁公共租赁住房
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	租赁补贴
	150
	180
	180
	160
	100
	770

	棚户区住房改造
	124
	124
	0
	0
	0
	248

	小计
	274
	304
	180
	160
	100
	1018

	合计
	1674
	3324
	2457
	1420
	1150
	10025

附件3

佛山市2016—2020年各区住房保障资金

供应计划

	（单位：万元）

	区域
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年
	合计

	禅城区
	20343
	26191
	8460
	6090
	6885
	67969

	南海区
	48836
	52469
	7428
	7908
	8424
	125065

	顺德区
	48
	13446
	34486
	408
	480
	48869

	高明区
	5990
	4255
	240
	336
	432
	11253

	三水区
	4822
	5126
	459
	603
	693
	11703

	合计
	80040
	101486
	51073
	15345
	16914
	264858

附件4

佛山市2016—2020年住房保障年度计划

	指标
	总量（套/户）
	资金供应（万元）

	年份
	区域
	实物安置
	租赁

补贴
	棚

户

区
	小

计
	实物

安置
	租赁

补贴
	棚

户

区
	小

计

	直管房改造
	市场上购买或长期租赁

	2016年
	禅城区
	0
	0
	100
	321
	421
	0
	120
	20223
	20343

	南海区
	0
	300
	0
	444
	744
	19692
	0
	29144
	48836

	顺德区
	0
	0
	40
	0
	40
	0
	48
	0
	48

	高明区
	0
	0
	0
	195
	195
	0
	0
	5990
	5990

	三水区
	0
	0
	150
	124
	274
	0
	135
	4687
	4822

	小计
	0
	300
	290
	1084
	1674
	19692
	303
	60045
	80040

	2017年
	禅城区
	500
	0
	650
	386
	1536
	0
	900
	25291
	26191

	南海区
	0
	400
	100
	360
	860
	27552
	120
	24797
	52469

	顺德区
	0
	0
	100
	244
	344
	0
	168
	13278
	13446

	高明区
	0
	0
	150
	130
	280
	0
	144
	4111
	4255

	三水区
	0
	0
	180
	124
	304
	0
	297
	4829
	5126

	小计
	500
	400
	1180
	1244
	3324
	27552
	1629
	72305
	101486

	2018年
	禅城区
	500
	0
	650
	100
	1250
	0
	1680
	6780
	8460

	南海区
	0
	100
	120
	0
	220
	7164
	264
	0
	7428

	顺德区
	0
	0
	100
	607
	707
	0
	288
	34198
	34486

	高明区
	0
	0
	100
	0
	100
	0
	240
	0
	240

	三水区
	0
	0
	180
	0
	180
	0
	459
	0
	459

	小计
	500
	100
	1150
	707
	2457
	7164
	2931
	40978
	51073

	2019年
	禅城区
	0
	0
	750
	50
	800
	0
	2580
	3510
	6090

	南海区
	0
	100
	160
	0
	260
	7452
	456
	0
	7908

	顺德区
	0
	0
	100
	0
	100
	0
	408
	0
	408

	高明区
	0
	0
	100
	0
	100
	0
	336
	0
	336

	三水区
	0
	0
	160
	0
	160
	0
	603
	0
	603

	小计
	0
	100
	1270
	50
	1420
	7452
	4383
	3510
	15345

	2020年
	禅城区
	0
	0
	560
	50
	610
	0
	3252
	3633
	6885

	南海区
	0
	100
	180
	0
	280
	7752
	672
	0
	8424

	顺德区
	0
	0
	60
	0
	60
	0
	480
	0
	480

	高明区
	0
	0
	100
	0
	100
	0
	432
	0
	432

	三水区
	0
	0
	100
	0
	100
	0
	693
	0
	693

	小计
	0
	100
	1000
	50
	1150
	7752
	5529
	3633
	16914

	总合计
	1000
	1000
	4890
	3135
	10025
	69612
	14775
	180471
	264858

	注：租赁补贴资金供应量为期初原有保障户数和新增保障户数资金供应量之和。

附件5

佛山市2016—2020年住房保障

供应量与资金需求量（按年度分）

	年份
	总量（套/户）
	资金供应（万元）

	实物安置
	租赁

补贴
	棚

户

区
	合计
	实物

安置
	租赁

补贴
	棚户区

改造
	合计

	直管房

改造
	市场回购

或长期

租赁

	2016
	0
	300
	290
	1084
	1674
	19692
	303
	60045
	80040

	2017
	500
	400
	1180
	1244
	3324
	27552
	1629
	72305
	101486

	2018
	500
	100
	1150
	707
	2457
	7164
	2931
	40978
	51073

	2019
	0
	100
	1270
	50
	1420
	7452
	4383
	3510
	15345

	2020
	0
	100
	1000
	50
	1150
	7752
	5529
	3633
	16914

	合计
	1000
	1000
	4890
	3135
	10025
	69612
	14775
	180471
	264858

	注：租赁补贴资金供应量为期初原有保障户数和新增保障户数资金供应量之和。

附件6

佛山市2016—2020年住房保障

供应量与资金需求量（按区域分）

	区域
	总量（套/户）
	资金供应（万元）

	实物安置
	租赁

补贴
	棚

户

区
	合计
	实物

安置
	租赁

补贴
	棚

户

区
	合计

	直管房改造
	市场回购

或长期

租赁

	禅城区
	1000
	0
	2710
	907
	4617
	0
	8532
	59437
	67969

	南海区
	0
	1000
	560
	804
	2364
	69612
	1512
	53941
	125065

	顺德区
	0
	0
	400
	851
	1251
	0
	1392
	47477
	48869

	高明区
	0
	0
	450
	325
	775
	0
	1152
	10101
	11253

	三水区
	0
	0
	770
	248
	1018
	0
	2187
	9516
	11703

	合计
	1000
	1000
	4890
	3135
	10025
	69612
	14775
	180471
	264858

	注：租赁补贴资金供应量为期初原有保障户数和新增保障户数资金供应量之和。

附件7

佛山市住房保障体系建设“十三五”

规划示意图

[image: image1.jpg]Bl “+=H" EEREFENLRERE

LT S G R B 4

Sw cwm EEnE G
T | wamea | B8 VS| ew | ER|ORE || e
W LIty

[image: image2.jpg]Bl “+ 1 ﬁéb‘%ﬁ%ﬁi)ﬁ X 358 &

BUBFE T GHARER * ERRREARS

m— T )
kB E R o v
L N ) M TN Yo C=3

weE_|xasn muen
el
Bl

佛山市人民政府办公室

— 2 —

— 3 —